Papa reclamă drepturile ce le-a avut în vechime și accentuat că, până ce sunt doi domnitori în Roma, nici statul și nici cetatea nu vor pute prospera.

Raport

despre adunarea generală a „Reuniunii învățătorilor români gr. or. din districtul Brașovului“.

Brașov, 5/17 Octombrie 1890.

Potrivit cu stipulațiunile legii scolare, învățătorii, ce constituiesc pomenită reuniune se întruniră și în anul acesta în adunare generală ordinară la 17, 18 și 19 Septembrie a. e. st. v. în comuna Herman.

c. în sala dela „Împ^eratul Romanilor”, la care se invită prin această totă inteligența din loc și din afară.

Damele sunt rugate a se presenta în toaletă de promenadă, sau mai bine în costum național.

Inceputul la 8 ore s^era.

Sibiu 9/21 Octombrie 1890.

Comitetul aranjiatoriu.

*(Gimnasiul din Năsăud.) După scirile sosite din Budapesta, ministrul de culte și iustrucțiune publică. cont. Csáki a dat ordin directorului suprem, ca gimnasiul din Năsăud să nu mai p^orte numirea de gr. cat. și român.